
Proiect de lege pentru modificarea şi completarea Legii nr.265/2022 privind registrul 
comerțului și pentru modificarea şi completarea altor acte normative cu incidență 

asupra înregistrării în registrul comerțului

Art.  I.  Legea  nr.  265/2022  privind  registrul  comerțului  și  pentru  modificarea  şi 
completarea  altor  acte  normative  cu  incidență  asupra  înregistrării  în  registrul 
comerțului,  publicată  în   Monitorul  Oficial,  Partea I nr.  750 din  26 iulie  2022,  cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează:

1. Articolul 44 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 44. Pentru operațiunile efectuate de Oficiul  Național al  Registrului  Comerțului  se 
percep următoarele taxe: 

a) o taxă de 200 lei, pentru cererile de înregistrare prevăzute la art. 41 şi art. 43;

b) o taxă de 20 de lei, pentru verificarea disponibilității firmei și rezervarea de denumire; 

c) o taxă de 10 lei, pentru transmiterea, spre publicare, în Monitorul Oficial al României, a 
actelor prevăzute de lege.

(2) Pentru cererile prevăzute la alin. (1) lit. a) și b) care se transmit electronic, prin portalul 
de  servicii  online  al  ONRC,  taxele  se  reduc  la  jumătate.
(3) Taxele percepute potrivit alin. (1) se pot achita prin portalul de servicii online al Oficiului 
Național  al  Registrului  Comerțului,  prin POS,  prin  virament  bancar  în  contul  Oficiului 
Național al Registrului Comerțului deschis la Trezoreria Statului și în numerar, la casierii. În 
cazul cererilor de înregistrare transmise electronic, potrivit alin. (2), taxele se vor plăti prin 
portalul de servicii online al Oficiului Național al Registrului Comerțului.

(4) Nivelul taxelor prevăzute la alin. (1) și se actualizează anual cu indicele ratei inflației, 
prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Justiției.”

2. După articolul 133, se introduce un nou articol, art. 1331, care va avea următorul 
cuprins:

„Art. 1331 - (1) Începând de la data de 1 ianuarie 2026, se constituie Mecanismul de Sprijin 
Financiar pentru Consolidarea Oficiului Național al Registrului Comerțului care reprezintă 
cadrul instituţional şi financiar prin intermediul căruia se asigură finanţarea, suplimentar 
resurselor alocate din bugetul de stat, a următoarelor tipuri de cheltuieli aferente:

a) continuării digitalizării serviciilor la nivelul ONRC și al oficiilor registrului comerţului 
precum și pentru asigurarea sustenabilității Sistemului Informatic Integrat;

c) asigurării cheltuielilor curente de organizare și funcționare ale ONRC;

d) asigurării cheltuielilor de investiții în infrastructura care asigură  desfășurarea activității 
registrului comerțului.
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     (2) Mecanismul se constituie prin suplimentarea trimestrială a bugetului Ministerului  
Justiției cu sumele încasate de către ONRC cu titlu de taxe pentru operațiunile de registrul 
comerțului, potrivit art. 44. 

     (3) Modul de utilizare al sumelor prevăzute la alin. (2), precum şi detalierea cheltuielilor 
se vor stabili prin ordin al ministrului justiției.

     (4) Sumele cu titlu de taxe se încasează de către ONRC și se virează, zilnic, în contul 50.10 
„Disponibil pentru Mecanismul de Sprijin Financiar pentru Consolidarea Oficiului Național  
al registrului Comerțului", codificat cu codul de identificare fiscală al ONRC, deschis la 
Trezoreria Statului.

     (5) Trimestrial, ONRC virează din contul  50.10 „Disponibil pentru Mecanismul de Sprijin 
Financiar pentru Consolidarea Oficiului Național al Registrului Comerțului” în contul de 
Venituri ale Bugetului de Stat, „Disponibil pentru Mecanismul de Sprijin Financiar pentru  
Consolidarea Oficiului Național al registrului Comerțului”, cod 35.01.xx.xx, codificat cu 
codul de identificare fiscală al ONRC, deschis la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate 
Publică a sectorului 3.

     (6) Sumele existente în contul 50.10 „Disponibil pentru Mecanismul de Sprijin Financiar  
pentru Consolidarea Oficiului Național al Registrului Comerțului " la finele anului bugetar se 
reportează și se utilizează în anul următor, potrivit destinațiilor prevăzute de lege.

     (7) Ministerul Justiției, la cererea ONRC, solicită trimestrial Ministerului Finanţelor 
introducerea modificărilor în volumul şi structura veniturilor şi cheltuielilor bugetului de stat 
cu sumele încasate de către  ONRC,  în  baza extraselor  de cont,  care atestă  încasările 
respective.

     (8) Se autorizează Ministerul Finanțelor, la solicitarea Ministerului Justiției, să introducă 
modificările corespunzătoare în volumul și structura veniturilor și cheltuielilor bugetului de 
stat, precum și în volumul și structura bugetului acestuia.
     (9) Sumele introduse în volumul și structura cheltuielilor bugetului de stat vor fi prevăzute 
potrivit Clasificației economice și funcționale, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor 
publice nr. 1.954/2005 pentru aprobarea Clasificației indicatorilor privind finanțele publice.
     (10) În baza autorizării Ministerului Finanțelor, Ministerul Justiției repartizează, în temeiul 
dispozițiilor art. 21 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, sumele în bugetul ONRC, care are responsabilități  în utilizarea 
fondurilor, conform destinațiilor aprobate.
     (11) Până la data de 20 decembrie a fiecărui an, Ministerul Justiției  va efectua retragerea 
creditelor bugetare deschise și neutilizate de către ONRC.
     (12) Până la data de 22 decembrie a fiecărui an, ONRC virează în contul 50.01 „Disponibil  
din sumele rămase neutilizate la sfârșitul anului și reportate în anul următor potrivit  
prevederilor legale în vigoare” codificat cu codul de identificare fiscală al ONRC, sumele 
încasate și  care nu mai  pot  fi  utilizate până la  finele  anului  bugetar,  determinate ca 
diferență între veniturile bugetare și totalul plăților care au fost dispuse de la subdiviziunile 
de cheltuieli.
     (13) Sumele existente la finele anului în contul de disponibil 50.01 "Disponibil din sumele 
rămase neutilizate la sfârșitul anului și reportate în anul următor potrivit prevederilor  
legale în vigoare",  se transferă în primele 10 zile lucrătoare ale anului următor de către 
ONRC în contul de venituri ale bugetului de stat. Utilizarea cu aceeași destinație a sumelor 
astfel transferate se efectuează numai după majorarea cu sumele respective a veniturilor și 



cheltuielilor bugetului de stat, prin introducerea modificărilor corespunzătoare în aceste 
bugete conform procedurii prevăzute.
     (14) Evidența contabilă a sumelor în discuție, precum şi verificarea respectării destinaţiei 
acestora  revin  compartimentelor  financiar-contabile  din  cadrul  Ministerului  Justiției, 
respectiv din cadrul ONRC.”

Art. II. Prevederile art. 44 și ale art. 1331 Legea nr. 265/2022 privind registrul comerțului și 
pentru modificarea şi completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în 
registrul comerțului, publicată în  Monitorul Oficial, Partea I nr. 750 din 26 iulie 2022, cu 
modificările şi completările ulterioare, astfel cum au fost modificate și completate prin 
prezenta lege, intră în vigoare de la data de 1 ianuarie 2026.

Art. III  - În termen de 60 de zile de intrarea în vigoare a prezentei legi, Ministerul Justiției şi 
Ministerul Finanțelor vor propune un proiect de hotărâre a Guvernului pentru suplimentarea 
numărului de posturi, precum si a bugetului Oficiului National al Registrului Comerțului, în 
vederea asigurării aplicării prevederilor referitoare la procedura de dizolvare, lichidare, 
radiere pentru inactivitate fiscală.
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